
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-76 del  05/02/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Aggiudicazione procedura aperta a 
rilevanza comunitaria per l’affidamento di servizi integrati 
per la gestione e la manutenzione biennale della rete di 
monitoraggio della qualità dell’aria della Regione Emilia-
Romagna.

Proposta n. PDTD-2014-62 del  29/01/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo giorno 05 (cinque) febbraio 2014 (duemilaquattrodici) presso la sede di Largo Caduti del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  procedura  aperta  a  rilevanza 

comunitaria  per  l’affidamento  di  servizi  integrati  per  la  gestione  e  la 

manutenzione biennale della rete  di monitoraggio della qualità dell’aria 

della Regione Emilia-Romagna. 

VISTO:

- la D.D.G. n. 87 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. 

Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di 

previsione per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio 

economico  preventivo  per  l’esercizio  2014,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2014.”;

- la  D.D.G.  n.  88  del  16.12.2013  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per il 2014 ai centri di responsabilità.”;

- la DDG. N. 89 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Determinazione dell’importo dell’anticipazione 

di tesoreria per l’esercizio 2014.

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

d. lgs. 163/2006”;

PREMESSO:

- che sul territorio della Regione Emilia-Romagna è stata realizzata una rete di 

monitoraggio regionale della qualità dell’aria (RRQA) comprendente strumentazione 

di  proprietà  della  Regione Emilia-Romagna,  delle  Amministrazioni  Provinciali,  dei 

Comuni - Allegato sub A) ; 

- che  con  Determinazione  del  n.  782  del  20  novembre  2013  è  stata  indetta 

procedura aperta  per l’affidamento di servizi integrati  biennali per la gestione della 

manutenzione della rete di rilevamento della qualità dell’aria dell’ Emilia –Romagna.. 

L’importo  complessivo  presunto  a  base  di  gara  è  stato  determinato  in  Euro 

2.340.000,00 (duemilionitrecentoquarantamila,00) IVA esclusa oneri per la sicurezza 

Euro 0,00 CIG 54432339F6

- che  il  bando  di  gara  è  stato  inviato  e  ricevuto  dalla  Gazzetta  Ufficiale 

dell’Unione Europea il 21 novembre 2013 e pubblicato il giorno 23 novembre 2013 e 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale n. 139 del 

27 novembre 2013.;



- che  dell’avvenuta  indizione  è  stata  resa  pubblicità  con  pubblicazione  per 

estratto  il  giorno  10  dicembre  2013  sui  quotidiani  nazionali  “Avvenire”,  “Il  Sole 

24Ore”  e  sui  quotidiani  ad  edizione  regionale  Emilia-Romagna   “La  Repubblica 

regionale”  e  “Corriere  di  Bologna”ed  è  stato  inserito  l’avviso  con  contestuale 

pubblicazione degli atti di gara Sul sito internet dell’Arpa Emilia Romagna;

- che il bando è stato altresì pubblicato sul sito informatico presso l’Osservatorio 

Regionale;

CONSIDERATO:

- che  è  pervenuta  con  le  modalità  stabilite  nel  disciplinare  di  gara,  entro  il 

termine di scadenza del 7 gennaio 2014 in un plico regolarmente sigillato, l’ offerta da 

parte  delle  seguenti  società  in  promessa  di  Raggruppamento  Temporaneo 

d’impresa:Project Automation Spa e Orion Srl.;

- che  con  lettera  del  7  gennaio  2014  protocollo  n.49  ,  a  firma  del  direttore 

tecnico di Arpa Emilia Romagna, è stata nominata la Commissione giudicatrice, a cui 

sono stati conferiti anche gli adempimenti relativi all’ammissibilità delle offerte;

- che  le  suddette  imprese  hanno  dichiarato  di  impegnarsi  in  caso  di 

aggiudicazione della gara, a conferire mandato collettivo di rappresentanza alla società 

Project Automation Spa qualificata come mandataria;

- che dal verbale n. 1 del 08/01/2014 agli atti dell’amministrazione, risulta che la 

Commissione  giudicatrice  ha  proceduto  all’esame  della  documentazione 

amministrativa  delle  ditte  offerenti  ai  fini  della  partecipazione  alla  gara presentata 

nella busta “A” e ne ha confermato la regolarità;

- che le imprese hanno dichiarato altresì di eseguire in caso di aggiudicazione 

l’appalto  secondo  la  seguente  ripartizione  percentuale  :  Project  Automation  Spa 

(mandataria) 92,7%, Orion Srl (mandante) 7,3%;

- che  le  suddette  imprese  altresì  hanno dichiarato  l’intenzione  di  ricorrere  al 

subappalto  nel  rispetto  e  secondo  le  modalità  di  cui  alla  normativa  vigente, 

nell’esecuzione dei servizi relativi ad alcune attività di manutenzione;

- che la Commissione ha proceduto all’esame dell’offerta tecnica, per valutare la 

corrispondenza della stessa con i requisiti e le specifiche del capitolato tecnico e per 

valutare eventuali elementi migliorativi, esaminando gli aspetti oggetto del criterio di 

aggiudicazione senza procedere alla procedura di riparametrizzazione, considerando la 

sussistenza di un’unica offerta;



- che la commissione ha ritenuto l’offerta tecnica conforme alle richieste di Arpa 

con gli aspetti migliorativi evidenziati nel predetto verbale;

- che  dal  verbale  n.2  di  seduta  pubblica  del  13/01/2014  agli  atti 

dell’amministrazione, si rileva che a seguito dell’apertura della busta “C” contenente 

l’offerta  economica  il  prezzo  complessivo  offerto  è  di  Euro  2.309.680,00 

(duemilionitrecentonovemilaseicentoottanta/00) IVA esclusa, così articolato:

Servizi obbligatori di cui all’art. 1 del capitolato tecnico lettere A, B, e C:

voce
Descrizione attività

Corrispettivo 

(Iva esclusa) €
1

Servizi biennali manutenzione e gestione  stazioni fisse della 

RRQA

Tot Tabella VOCE 

1 

1.397320,00
2

Servizi biennali per manutenzione strumenti del Centro di taratura 

Tot Tabella VOCE 

2

51.360,00
3

Servizi biennali manutenzione e gestione stazioni Supersito 

Tot Tabella VOCE 

3 

136.720,00
Totale complessivo Servizi obbligatori (tot voce da 1 a 3) 1.585.400,00

Servizi opzionali o aggiuntivi  di cui all’art. 1 del capitolato tecnico lettere D, E:

VOCE
Descrizione attività

Corrispettivo 

(Iva esclusa) €
4

Servizi biennali manutenzione e gestione rete mobile 

Tot Tabella 

VOCE 4

382.160,00

5

Servizi biennali manutenzione e gestione stazioni locali 

Tot Tabella 

VOCE 5

342.120,00

Totale complessivo Servizi opzionali o aggiuntivi 

(somma voci  4  e 5)
724.280,00

Corrispettivo complessivo (Iva 
esclusa)

(somma voci da 1 a 5)

Euro 2.309.680,00 
(duemilionitrecentonovemilaseicentoottanta/00)



- che sono stati quotati dal fornitore altresì i seguenti servizi opzionali:

VOCE Descrizione attività

Corrispettivo 

(Iva esclusa) 

€
6.1 Prezzo unitario per ogni intervento di taratura e controllo del 

funzionamento degli strumenti di misura all’inizio di ogni 

campagna di rilevamento per il laboratorio mobile (eccedenti 

i 100/anno previsti dal contratto)  

         1.500,00

6.2
Trasporto di strumenti e di bombole di calibrazione, di 

proprietà del Fornitore stesso o del Committente da e verso il 

“Centro di taratura” (eccedenti  i 20/anno  previsti dal 

contratto) 

Tot  Tabella 
VOCE 6.2 

2.000,00

6.3

fornitura di standard di riferimento e servizi di taratura 

Tot Tabella 

VOCE 6.3 

17.500,00

- che la Commissione valutata  l’articolazione dei costi  espressa dalla ditta ha 

ritenuto l’offerta congrua;

- che il Presidente ha dichiarato l’aggiudicazione provvisoria di servizi integrati 

biennali  per  la  gestione  della  manutenzione  della  rete  di  rilevamento  della  qualità 

dell’aria dell’ Emilia –Romagna al Raggruppamento Temporaneo d’impresa Project 

Automation Spa e Orion Srl  considerata  la congruità dell’offerta  e ha disposto la 

trasmissione  dei  verbali  al  direttore  tecnico  per  l’adozione  della  determina  di 

affidamento;

DATO ATTO:

- che come già previsto nella determina di indizione della procedura sono stati 

condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza e che non 

sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi,  pertanto  non  è  necessario  procedere  alla 

redazione del DUVRI;

- che  l’appalto  in  oggetto  è  finanziato  con delibera  di  Giunta  della  Regione 

Emilia-Romagna  n.  728  del  27  maggio  2013,  come  descritto  nella  determina  di 

indizione;

- che,  secondo quanto stabilito  nel  disciplinare  di  gara,  Arpa si  è riservata  il 

diritto di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;



- che l’appalto in oggetto si configura quale appalto coerente con la Politica degli acquisti 

verdi di Arpa. approvata con DDG n. 73 del 13/10/2011 per i seguenti aspetti:

• messa  a  disposizione  per  l’espletamento  del  servizio  di  automezzi  a  basso 

impatto ambientale (veicoli Euro 5); 

RITENUTO:

- di  aggiudicare  a  seguito  di  procedura  aperta  a  rilevanza  comunitaria al 

costituendo  Raggruppamento  Temporaneo  d’impresa:Project  Automation  Spa 

(mandataria)  e  Orion  Srl  (mandante) i  servizi  integrati  per  la  gestione  e  la 

manutenzione biennale della rete di monitoraggio della qualità dell’aria della Regione 

Emilia-Romagna per  un  importo  complessivo  di  Euro  2.309.680,00  (IVA esclusa) 

costituito da:

 servizi  obbligatori  di  cui  alle  voci  da  1  a  3  dell’offerta  economica  per  un 

importo biennale di Euro 1.585.400,00 IVA esclusa;

 servizi opzionali e aggiuntivi di cui alle voci 4 e 5 dell’offerta economica per 

un importo biennale di Euro 724.280,00 IVA esclusa;

subordinandone  l’efficacia  al  positivo  esperimento  delle  verifiche  concernenti  le 

dichiarazioni presentate dal concorrente in sede di gara, previste dal disciplinare di 

gara a carico dell’aggiudicatario medesimo;

- di riservarsi,  nell’arco di durata del contratto,  di ordinare i servizi  opzionali 

quotati dal Fornitore aggiudicatario in sede di gara:

VOCE Descrizione attività

Corrispettivo 

(Iva esclusa) 

€
6.1 Prezzo unitario per ogni intervento di taratura e controllo del 

funzionamento degli strumenti di misura all’inizio di ogni 

campagna di rilevamento per il laboratorio mobile (eccedenti 

i 100/anno previsti dal contratto)  

         1.500,00

6.2
Trasporto di strumenti e di bombole di calibrazione, di 

proprietà del Fornitore stesso o del Committente da e verso il 

“Centro di taratura” (eccedenti  i 20/anno  previsti dal 

contratto) 

Tot  Tabella 
VOCE 6.2 

2.000,00

6.3

fornitura di standard di riferimento e servizi di taratura Tot Tabella 

VOCE 6.3 



17.500,00

- di riservarsi altresì,  nell’arco di durata del contratto,  di apportare le varianti 

ritenute necessarie ed opportune ai fini del buon esito delle prestazioni, nei limiti ed 

alle condizioni di cui all’art.8 del contratto medesimo;

- di nominare,  ai sensi  di  quanto previsto dall’art.  300 comma 2 lettera  ) del 

D.P.R. 207/2010, il Direttore dell’esecuzione dei servizi per Arpa Emilia-Romagna il 

Dott. Michele Di Benedetto;

PRECISATO:

- che  alla  sottoscrizione  del  contratto,  secondo  lo  schema  approvato  con 

determina  n.  264/13,  ai  sensi  del  regolamento  Arpa  per  il  decentramento 

amministrativo provvederà il Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni;

- che, ad avvenuta sottoscrizione del contratto verrà svincolata, ai sensi dell’art. 

75 comma 6 del  d.  lgs.  163/06 la  cauzione  provvisoria  presentata  dal  concorrente 

aggiudicatario;

RILEVATA:

- la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell'avvenuta  aggiudicazione 

mediante avviso sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I., sul SITAR e sul sito internet della 

stazione  appaltante  oltre  che  su  due  quotidiani  a  rilevanza  nazionale  e  su  due  a 

rilevanza locale;

- che le spese di  pubblicazione per quanto attiene la pubblicità  sui quotidiani 

sono a carico del soggetto aggiudicatario;

ACCERTATO:

- che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8 

del d.lgs. n. 163/2006 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 38;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Franco Zinoni che ha espresso il proprio parere favorevole in ordine 

alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  dell'art.8  comma  4  del 

Regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  Deliberazione  del 

Direttore Generale n.50 del 13.05.2005;



- che  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/1990 e  della  L.R. 

32/1993 è il Dott. Marco Deserti;

DETERMINA

1. di  aggiudicare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti  al  costituendo  Raggruppamento 

Temporaneo d’impresa:Project Automation Spa e Orion Srl in esito a procedura aperta 

indetta con determinazione  n. 782 del 20 novembre 2013 CIG 54432339F6 i servizi 

integrati per la gestione e la manutenzione biennale della rete di monitoraggio della 

qualità dell’aria della Regione Emilia-Romagna. per l'importo di Euro 2.309.680,00 

oltre all'IVA, oneri per la sicurezza Euro 0,00 così articolato:

Servizi obbligatori di cui all’art. 1 del capitolato tecnico lettere A, B, e C

voce
Descrizione attività

Corrispettivo 

(Iva esclusa) €
1

Servizi biennali manutenzione e gestione  stazioni fisse della 

RRQA

Tot Tabella VOCE 

1 

1.397320,00
2

Servizi biennali per manutenzione strumenti del Centro di 

taratura 

Tot Tabella VOCE 

2

51.360,00
3

Servizi biennali manutenzione e gestione stazioni Supersito 

Tot Tabella VOCE 

3 

136.720,00
Totale complessivo Servizi obbligatori (tot voce da 1 a 3) 1.585.400,00

Servizi opzionali o aggiuntivi  di cui all’art. 1 del capitolato tecnico lettere D, E

VOCE
Descrizione attività

Corrispettivo 

(Iva esclusa) €
4

Servizi biennali manutenzione e gestione rete mobile 

Tot Tabella 

VOCE 4

382.160,00

5

Servizi biennali manutenzione e gestione stazioni locali 

Tot Tabella 

VOCE 5

342.120,00

Totale complessivo Servizi opzionali o aggiuntivi 

(somma voci  4  e 5)
724.280,00



Corrispettivo complessivo (Iva 
esclusa)

(somma voci da 1 a 5)

Euro 2.309.680,00 
(duemilionitrecentonovemilaseicentoottanta/00)

2. di  dare  atto  che  la  ripartizione  percentuale  di  esecuzione  delle  attività  oggetto 

dell’appalto  all’interno  del  raggruppamento  aggiudicatario  è  la  seguente:  Project 

Automation  Spa  (mandataria)  92,7%  per  un  importo  complessivo  pari  ad  Euro 

2.141.073,36 IVA esclusa, Orion Srl (mandante) 7,3% per un importo complessivo 

pari ad Euro 168.606,64 IVA esclusa;

3. di riservarsi, nell’arco di durata del contratto, di ordinare i servizi opzionali quotati dal 

Fornitore aggiudicatario in sede di gara:

VOCE Descrizione attività

Corrispettivo 

(Iva esclusa) 

€
6.1 Prezzo unitario per ogni intervento di taratura e controllo del 

funzionamento degli strumenti di misura all’inizio di ogni 

campagna di rilevamento per il laboratorio mobile (eccedenti 

i 100/anno previsti dal contratto)  

         1.500,00

6.2
Trasporto di strumenti e di bombole di calibrazione, di 

proprietà del Fornitore stesso o del Committente da e verso il 

“Centro di taratura” (eccedenti  i 20/anno  previsti dal 

contratto) 

Tot  Tabella 
VOCE 6.2 

2.000,00

6.3

fornitura di standard di riferimento e servizi di taratura 

Tot Tabella 

VOCE 6.3 

17.500,00

4. di riservarsi altresì, nell’arco di durata del contratto, di apportare le varianti ritenute 

necessarie  ed  opportune  ai  fini  del  buon esito  delle  prestazioni,  nei  limiti  ed  alle 

condizioni di cui all’art.8 del contratto medesimo;

5. di  subordinare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  alla  verifica  dei  requisiti  di  ordine 

generale, dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara;

6. di dare atto che alla sottoscrizione del contratto,  secondo lo schema approvato con 

determina  n.  264/13,  ai  sensi  del  regolamento  Arpa  per  il  decentramento 

amministrativo provvederà il Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni;



7. di  dare atto  che,  ad avvenuta sottoscrizione del  contratto  verrà  svincolata,  ai  sensi 

dell’art.  75  comma  6  del  d.  lgs.  163/06  la  cauzione  provvisoria  presentata  dal 

concorrente aggiudicatario;

8. di nominare quale Direttore dell’esecuzione dei servizi per Arpa Emilia-Romagna ai 

sensi  dell’art.  300  comma  2  lettera  b)  del  D.P.R.  207/2010  il  Dott.  Michele  Di 

Benedetto;

9. di dare atto che il costo di Euro 2.817.809,60 IVA inclusa, relativo al contratto di cui 

al presente provvedimento avente natura di "MANUTENZIONE ATTREZZATURE” 

è a carico per la quota di euro 1.174.087,33 IVA inclusa per l’esercizio 2014, per la 

quota di euro 1.408.904,80 IVA inclusa per l’esercizio 2015 e per la quota di euro 

234.817,47 IVA inclusa per l’esercizio 2016 e sono comprese secondo la ripartizione 

allegata sub A) nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con 

riferimento  ai  centri  di  responsabilità  interessati  che provvederanno a  adeguare,  se 

necessario, la ripartizione degli stanziamenti annuali complessivi loro assegnati.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

________________________



importo annuo contratto ( IVA esclusa)
sezione 2014 2015

PC  € 107.419,44  € 128.903,33 
PR  € 73.286,11  € 87.943,33 
RE  € 90.302,78  € 108.363,33 
MO  € 132.202,78  € 158.643,33 
BO  € 175.511,11  € 210.613,33 
FE  € 78.702,78  € 94.443,33 
RA  € 122.544,44  € 147.053,33 
FC  € 106.786,11  € 128.143,33 
RN  € 75.611,11  € 90.733,33 

 € 962.366,67  € 1.154.840,00 

importo anno contratto ( IVA inclusa)
sezione 2014 2015

PC  € 131.051,72  € 157.262,07 
PR  € 89.409,06  € 107.290,87 
RE  € 110.169,39  € 132.203,27 
MO  € 161.287,39  € 193.544,87 
BO  € 214.123,56  € 256.948,27 
FE  € 96.017,39  € 115.220,87 
RA  € 149.504,22  € 179.405,07 
FC  € 130.279,06  € 156.334,87 
RN  € 92.245,56  € 110.694,67 

 € 1.174.087,33  € 1.408.904,80 

tot 
voce/anno

tot 
voce/anno



importo annuo contratto ( IVA esclusa)
2016

 € 21.483,89 
 € 14.657,22 
 € 18.060,56 
 € 26.440,56 
 € 35.102,22 
 € 15.740,56 
 € 24.508,89 
 € 21.357,22 
 € 15.122,22 

 € 192.473,33 

importo anno contratto ( IVA inclusa)
2016

 € 26.210,34 
 € 17.881,81 
 € 22.033,88 
 € 32.257,48 
 € 42.824,71 
 € 19.203,48 
 € 29.900,84 
 € 26.055,81 
 € 18.449,11 

 € 234.817,47 



N. Proposta:   PDTD-2014-62   del    29/01/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica.  Aggiudicazione  procedura aperta a rilevanza 
comunitaria per l’affidamento di servizi integrati per la gestione e la 
manutenzione  biennale  della  rete  di  monitoraggio  della  qualità 
dell’aria della Regione Emilia-Romagna.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  05/02/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


